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Abstrakt

Práce analyzuje proces tvorby cirkusové inscenace z pohledu vzájemných

souvislostí obsahu a formy. Forma, v tomto případě akrobatický pohyb

na visuté hrazdě, je výchozím bodem uměleckého výzkumu. Byla

provedena řada popsaných cvičení zaměřených na hledání nových

choreografických možností vzdušné akrobacie. Tato cvičení přinesla několik

zajímavých pohybových motivů, na kterých je následně postavena

dramaturgie inscenace. Ta se během procesu dále setkává s japonskou

estetikou a společně vytvářejí platformu celého díla. Součástí práce je

výsledný scénář s dramaturgicko-režijní koncepcí.

Klíčová slova: cirkus, akrobacie, statická visutá hrazda, choreografie,

dramaturgie, proces tvorby, umělecký výzkum, japonská estetika

Summary

The thesis brings an analysis of the creation of circus performance regarding

as the link between the form and the content. The form, the acrobatic

movement on the aerial trapeze, is the starting point of the artistic research.

An array of described exercises was executed to search for new

choreographically possibilities of the aerial acrobatics. Those brought several

interesting movement motifs that became the structure of the performance

dramaturgy. During the process the dramaturgy meets Japanese aesthetic

concepts that form the basis of the whole piece. The dramaturgical concept

and the final script is the part of the thesis.

Key words: circus, acrobatics, aerial static trapeze, choreography,

dramaturgy, creation process, artistic research, Japanese aesthetics
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Úvod

Doktorská disertační práce z oblasti cirkusu zkoumá umělecký potenciál

tohoto se sportem hraničícího umění. Můj pohled na tuto problematiku prošel

během mé dlouholeté tvůrčí a interpretační praxe mnoha změnami.

Otázce, jak pracovat s akrobacií jako s uměleckým výrazovým prostředkem,

jsem se věnovala již ve své bakalářské a magisterské diplomové práci a své

odpovědi na ni ověřuji a potvrzuji stále novými a hlubším experimenty.

Důvodem k tomu je na jedné straně moje fascinace cirkusem a na straně

druhé můj častý nesouhlas s jeho samoúčelným spektakulárním uchopením.

Své názory jsem neustálou konfrontací s novými poznatky, českou i evropskou

cirkusovou scénou a se svou uměleckou praxí několikrát překonala a v rámci

vývoje dál se rozhodla k rozsáhlejšímu výzkumu popsaného v tomto textu.

Vycházím z předpokladů, že cirkusové dílo má potenciál být dílem uměleckým

a jeho jedinou nezbytnou součástí je artistická technika. Kladu si otázky:

Které parametry akrobatického pohybu umocňují spektakulární dojem? Jaká

jsou specifika dramaturgie a choreografie v cirkusovém umění? Jaký je vztah

obsahu a formy v cirkusovém umění? Jak vzniká jazyk cirkusové inscenace?

Jako praktik jsem zvolila výzkum, jehož cílem je tvorba inscenace na základě

poznatků o dramaturgii a akrobatické choreografii. Pátrám po novém

estetickém výrazu a po vytvoření specifického jazyka inscenace. Poznatky

by tak měly být uměleckou praxí ověřeny. Vycházím z diplomové

práce cirkusové artistky Andréane Leclerc Entre Contorsion et Écriture

Scénique – La Prouesse comme Technique Évocatrice de Sens,

která podnikla podobný výzkum, kde se zaměřila výhradně na svou disciplínu

– kontorsionistiku.1 Protože forma cirkusu se jeví jako extrémně výrazný prvek

cirkusu, rozhodla jsem se, stejně jako Leclerc, vyjít z formy – artistické

techniky a v ní hledat obsah.

V českém jazyce se o žádnou literaturu v tomto ohledu opřít nedá. V zahraničí

pár odborných textů najdeme, avšak ucelený text, který by se dotýkal

uvedených otázek, nikoli. Co se týká akrobatické choreografie, lze čerpat

1 Artistický obor založený na ohebnosti údů a extenzi šlach a kloubových pouzder.
Do tohoto oboru se zařazuje kaučuková, klischnigovská a plastická akrobacie. Artisté,
předvádějící tyto disciplíny, se nazývají kontorsionisté. (Dříve byl používán též název
„hadí muž, žena“.) ZOLAROVÁ, Irena. Artistický slovník, Divadelní Ústav, Praha, 1963.
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víceméně z výukových materiálů zaměřených spíše na techniku, ale ne už tolik

na kompozici. Choreografii zaměřenou na cirkus nelze ani nikde studovat jako

obor, nevyučuje se ani jako předmět. Cirkusové školy zatím nabízí pouze

studium veskrze praktické, z něhož vychází cirkusoví interpreti. Ti jsou sice

vedení k autorské tvorbě, ale po absolvování školy často tápou právě v oblasti

dramaturgie a režie, jichž se během studia jen letmo dotkli. K inspiraci se tedy

nabízela taneční choreografie, jejíž poznatky jsem částečně využila, ačkoli bylo

nutné je v praxi pro účely akrobacie transformovat.

Záměrně se ve své práci nezabývám historií, protože tyto informace jsou

poměrně snadno dohledatelné a to nejen v zahraničních, ale i v českých

publikacích.

Velký přínos pro teoretickou část mojí práce představoval celoroční

kurz cirkusové dramaturgie pořádaný školami CNAC 2 a ESAC 3 , který jsem

absolvovala v roce 2017 ve Francii a který mi pomohl zorientovat

se v zahraniční, především francouzské odborné literatuře a poskytl

mi množství pramenů zabývajících se různými aspekty cirkusu. O současné

cirkusové scéně jsem měla možnost diskutovat s Phillippem Goudardem

a dalšími šesti významnými postavami cirkusového odvětví. Zúčastnila jsem

se cirkusové konference v Záhřebu, kterou uspořádal Ivan Kralj. Dále jsem

uspořádala tři diskuze s umělci v rámci festivalu Fun Fatale4 v letech 2016,

2017 a 2018, udělala několik rozhovorů s jednotlivými artistkami a zúčastnila

se workshopu Jak psát o novém cirkuse pořádaného festivalem Cirkopolis.5

Neodmyslitelnou pomoc v podobě informací a zdrojů mi poskytla hlavní

konzultantka práce Veronika Štefanová.6

Pro praxi jsem využila poznatky z procesu tvorby inscenací, kterých jsem

se účastnila jako interpret, zejména šlo o projekty finské artistky Ilony Jäntti,7

s níž spolupracuji. Zdroj informací mi zprostředkovala účast v evropských

cirkusových laboratořích, vedených cirkusovými režiséry Albinem Warettem

2 Centre National des Arts du Cirque – Národní centrum cirkusových umění v Chalon
en Champagne, Francie.
3 École Superieur des Arts du Cirque – Vyšší škola cirkusových umění v Bruselu, Belgie
4 Mezinárodní festival současného cirkusu probíhající v Praze od roku 2012.
5 Mezinárodní festival současného cirkusu probíhající v Praze od roku 2013.
6 Česká cirkusová teoretička, která na FF UK obhájila svou disertační práci s názvem
Nový cirkus jako dramatické umění, Analýza inscenací nového cirkusu jako cesta
k jeho estetickému diskurzu v roce 2015.
7 Inscenace: Dynamo, Pony is a small horse, Fejka a To Every Cloud.
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a Robertem Magrem, které proběhly v centru pro nový cirkus Cirqueon

v letech 2013, 2015 a 2017. Inspirací pro akrobatickou choreografii se stalo

několik workshopů fyzického divadla a tance 8 a akrobatické workshopy

pořádané v KD Mlejn, kde jsem sama vedla tři experimentální choreografické

dílny. Zdrojem poznatků byla celkově také moje pedagogická a choreografická

praxe a ve velké míře pozorování českých i zahraničních produkcí.

Jako praktik mám zkušenost, že nejpřínosnější pro mě, z hlediska posunu dál

ve své umělecké tvorbě, je nahlédnout hluboko do procesu tvorby někoho

jiného. Vždy, když jsem takovou možnost měla, přišla velká vlna nové

inspirace a rozšíření obzorů v tom, jak může probíhat umělecký výzkum,

ale také jistá míra ujištění se, že se všichni potýkáme vesměs s podobnými

problémy a že je to „normální“. Tuto možnost však nemám často. Najít se dají

většinou informace v podobě analýz představení vnějším okem teoretika, který

se procesu neúčastnil. Proto jsem zvolila formu analýzy svého vlastního díla

a touto prací nabízím náhled do mého vlastního procesu, který bude snad

nápomocný dalším tvůrcům.

Umělecká tvorba si dle mého žádá, aby její postupy byly vytvořeny vždy

pro konkrétní dílo znovu, na míru, od začátku nově. Takové postupy se mohou

inspirovat čímkoli a záleží jen na tvůrci, co ho zaujme a kudy se vydá.


[…]


a klidnými pohyby s fyzickou přesností a silou. S hrazdou pracuje velice
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zajímavým a neotřelým způsobem, jenž identifikuje Brtnické poetiku a výraz

cirkusové performerky.

Vizuální stránka a hudba inscenace představují intimní svět dívky, podtrhují

fyzickou náročnost produkce, klid ve tváři interpretky, její hereckou jistotu

a doplňují nenásilný abstraktní příběh. Jednotlivé situace byly nápadité,

ale potřebovaly by ještě trochu propracovat ke konzistentnější dramaturgii.

Vedle cirkusových technik bylo například silným obrazem malování tělem,

kdy si performerka namočila dlouhé vlasy do černé barvy a vytvářela svůj

věčný obtisk na velké ploše bílého papíru. Zajímavě a výborně působil obraz,

kdy interpretka znázorňovala skládání origami svým tělem. Brtnická se cítí

lépe ve vzduchu než na zemi, čemuž nasvědčuje malá nejistota v hereckém

výrazu nebo nervozita v práci s rekvizitami.

Celkový dojem podpořil jednoduchý, ale velice funkční light design, civilní

kostým a minimalistická scénografie. Autorka náročné téma vypracovala

do ostré poetiky se silným emotivním základem znázorňujícím nebezpečí,

touhu a smíření. Riskuje v napínavých pokusech o útěk ze země, aby našla

naději a záchranu ve vzduchu. Její koncentrace, hluboké ponoření do vnitřního

světa a fyzický výkon místy připomínají tanec butó. Zde můžeme říci, že divák

je svědkem nového pojetí vzdušné akrobacie v tomto stylu. Eliška Brtnická

nepochybně patří k našim nejlepším představitelkám současného cirkusu

na hrazdě. Díky své pokoře, talentu, píli a úsilí přinesla do oboru nového

cirkusu jedinečný styl, jenž může být inspirací a vzorem pro další umělce.

Psáno z představení 9. února 2016, Experimentální prostor NoD.

Jan Doležel: Čtvrtý den 22. Divadelní Flory – Eliška Brtnická - Enola

14. 5. 2018

http://krith.phil.muni.cz/festivaly/ctvrty-den-22-divadelni-flory

Projekt Enola vychází z jednoho z nejtragičtějších momentů dějin 20. století –

přezdívku Enola Gay nesl letoun, z kterého byla 6. srpna svržena první

atomová bomba na japonské město Hirošima. Brtnická spojuje tento moment

krize lidskosti s legendou tisíce jeřábů. Žánrově stojí Enola na pomezí nového
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cirkusu, výtvarné a taneční performence. Pojítkem všech jmenovaných žánrů

je právě jediná účinkující inscenace – performerka Eliška Brtnická. Inscenace

začíná fokusem na skládání origami jeřábů, pokračuje přes novo cirkusovou

interakci s vysutou hrazdou, která se vznáší nad bombou zasaženou krajinou,

a vrcholí výtvarným obrazem, jež tvoří tanečnice celým tělem (od nohou až po

vlasy) ponořeným do černé barvy. Intenzita tvořená napětím mezi znečištěnou

krajinou a nadějeplnou hrazdou je dále umocněna sugestivní hudbou. Při

pohledu na tuto přísně estetickou, o to však drsnější produkci, vyvstává

otázka po lidskosti a následcích, které si nesou oběti, když je porušena. Téma

rezonuje i dnes – třeba ve vztahu k nedávným útokům v Sýrii.

Eliška Dvořáková: Divadelní Flora 2018 – Akrobacie vycházejícího

slunce

18. 5. 2018

https://divabaze.cz/divadelni-flora-2018-akrobacie-vychazejiciho-slunce/

Performativní programová linie Visegrad Performing Arts, která již šestým

rokem spoluutváří charakter Divadelní Flory, letos upřela ohnisko svého zájmu

především na pohyb, tanec a možnosti lidského těla. Součástí tohoto konceptu

je i Enola, inscenace, v níž se snoubí novo cirkusové akrobatické prvky s prvky

japonské kultury. Výsledný multikulturní konstrukt jsme měli možnost

zhlédnout v Divadle na cucky v podání akrobatky a zakladatelky souboru

Cirkus Mlejn, Elišky Brtnické.

Již od úvodní scény divák vstřebává atmosféru tradičního Japonska skrze

prostor, který je koncipován v duchu pověstného japonského minimalismu,

a performerku, jež prostřednictvím skládání origami odkazuje k legendě „Tisíc

origami jeřábů“. Následně souhrou černého kostýmu, světla, flexibility

a trhaných pohybů zobrazuje fyzickou deformaci, což evokuje představu

znetvoření z důsledku jaderného ozáření. Následuje těžiště inscenace ‒ tanec

na visuté hrazdě gradujícího charakteru. Brtnická nepředvádí pouze grandiózní

akrobatickou show plnou precizně secvičených triků, ale často působí dojmem,

že pohyb vychází z momentálního duševního rozpoložení. Je zde tedy zcela

patrný vliv intuitivního tance butó. Následující pasáž opět odkazuje
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k japonskému umění, a sice k umění kaligrafickému, přičemž i to graduje od

jemného kreslení copem přes využívání končetin až k zběsilému bičování,

které však působí až nevkusně pateticky. Výsledný výtvor je v závěru

kreativně využíván ke stínohře a šplhání „k oblakům“.

Gradující charakter malby i pohybu, který směřuje od podlahy ke stropu,

můžeme vnímat jako analogii k osudu japonského národa, snažícího se po

výbuchu odrazit ze dna a dosáhnout opět vrcholu. Téma Hirošimy však není

v inscenaci explicitně zobrazeno, skrývá se v rovině symbolické, představuje

tedy pouze jeden z možných interpretačních klíčů. Stejně tak může divák dílo

vnímat jako cestu jedince ke splněným přáním, či se jednoduše nechat unášet

fascinací nad dech beroucí akrobacií, okořeněnou špetkou exotična.