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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Doktorandka Eliška Brtnická je profesionální interpret a pedagog na poli současného
cirkusu. Několik let se věnuje tvorbě a výzkumu zabývající se vzdušnou akrobacií.
Eliška Brtnická patří mezi nejvýraznější umělce oboru. Kromě své umělecké a

pedagogické činnosti je také dramaturgyní a hlavní uměleckou silou kulturního
centra Mlejn, kde se velkou měrou podílí na propagaci a rozvoji současného cirkusu.

Dalším zásadním počinem je originální a unikátní mezinárodní festival nového
cirkusu FUN FATALE, kde vystupují pouze ženy – umělkyně. Kromě toho, že je
ústřední postavou celého festivalu, zde pravidelně uvádí své vlastní, většinou

koprodukční projekty. Právě mezinárodní přesah její umělecké činnosti je velkým
přínosem pro celkový rozvoj současného cirkusu u nás. Zájem, znalost a dlouholetá

zkušenost dané problematiky, byly důležitými předpoklady pro doktorské studium,
které bylo zacíleno na výzkum vzdušné akrobacie jako východisko tvorby v
cirkusovém umění. Doktorandka je úspěšnou absolventkou katedry nonverbálního

divadla a několik let vedla výuku vzdušné akrobacie na této katedře. Eliška Brtnická
měla ty nejlepší předpoklady pro výzkum a realizaci disertační práce v zatím

neprobádaných otázkách v oboru současného cirkusu. Umělecký výzkum
doktorandky byl soustředěn na různé úhly pohledu akrobatického pohybu, a to vše v

rámci tvorby inscenace ENOLA. Toto úzké propojení mezi autorským uměleckým
dílem a samotnou disertační prací se ukázalo jako smysluplné a přínosné pro celý
výzkum.

Přístup studenta k práci na textu

Studium Elišky Brtnické bylo velmi poctivé a po všech stránkách aktivní.
Doktorandka v podstatě krok za krokem naplňovala vlastní vizi hledání nových
principů při tvorbě novocirkusového představení. Delší dobu si připravovala různé

materiály a věnovala se sběru literatury zejména ze zahraničních zdrojů. Důležitou
částí příprav na sepsání disertační práce bylo studium teorie divadla a především

seznámení se s odbornou terminologií nejen cirkusových termínů, ale i s poměrně

mladým názvoslovím různých artistických disciplín. Zásadní odbornou pomocí při
realizaci disertační práce bylo zapojení Veroniky Štefanové, která se stala hlavní

konzultantkou této práce. Odborná supervize, které se ujala jedna z nejvýraznějších
teoretiček současného cirkusu u nás, byla velmi důležitou zárukou a garancí vysoce
kvalifikované práce. V průběhu studia doktorandka absolvovala několik odborných

zahraničních stáží a workshopů, účastnila se zahraničních konferencí s vlastními
příspěvky a byla stále aktivním umělcem,

choreografem i pedagogem. V průběhu studia Eliška Brtnická pravidelně
konzultovala proces výzkumu s odborníky v oboru současného cirkusu (kromě
Veroniky Štefanové například s Albinem Warettem, Ilonou Jäntti, Robertem Magro,

Janou Korb, Šárkou Maršíkovou a dalšími).

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Odborná literatura v oboru současného cirkusu i nonverbálního divadla je u nás
poskrovnu a pro badatele to znamená velmi důslednou a mravenčí práci s různými

literárními zdroji. Doktorandka musela hledat odbornou literaturu zejména v
zahraničních periodikách a odborných publikací. Kromě několika zásadních autorů a

teoretiků jakými jsou Bauke Lievens, Philippe Goudard nebo Jean-Michel Guy se
nechala autorka inspirovat dalšími umělci současného cirkusu, se kterými si

dopisovala nebo vyhledávala různé jejich rozhovory v dané problematice. Právě
zprostředkování důležitých informací ze zahraniční odborné literatury je velkým
přínosem této práce. „Disertační práce je detailní dokumentací procesu tvorby

včetně osobních know-how, která může být inspirativním zdrojem pro cirkusové
artisty obecně.“ S touto citací, kterou uvedla autorka v tezích k disertační práci se

ztotožňuji a doplňuji, že touto poctivou prací s literárními prameny se celé dílo stává
velmi cenným materiálem nejenom pro umělce současného cirkusu, ale i pro další
umělce, studenty a teoretiky celého oboru nonverbálního divadla.

Obsahový přínos textu

Z celé obsahové struktury oceňuji několik kapitol. Zvláště kapitolu choreografické
práce s pohybem na visuté statické hrazdě a část, ve které se doktorandka zabývá
specifikami dramaturgie v cirkusovém umění. Cirkusová dramaturgie je nový obor a

autorka absolvovala v roce 2017 ve Francii kurz, který byl prvním seminářem,
věnující se této problematice. Na základě konfrontace názorů různých teoretiků a

vlastních výsledků výzkumu došla autorka k zajímavým aspektům cirkusové
dramaturgie. Nejzajímavější z nich je poznatek, že tvorba cirkusového díla se
neobejde bez propojování uměleckého výzkumu a výzkumu vědeckého. Zejména se

jedná o výzkum v oblasti fyziky. Oba principy se výrazně v procesu tvorby ovlivňují.
Jak sama autorka uvádí „To, co se při akrobacii fyzicky děje, se stává obsahem a

tématem díla, a to, o co je v akrobacii usilováno, je hledáno a nacházeno ve
fyzikálních zákonitostech. Zásadní roli proto hraje gravitace, tlak, tření, odpor
apod.“ Velmi zajímavou kapitolou je japonské estetické vnímání jako platforma pro

práci na inscenaci. Tato část nám pomáhá porozumět myšlenkám a estetickému

cítění doktorandky, které využívá v procesu tvorby. Následně autorka popisuje celý

průběh zkoušení a tvůrčí proces autorského představení Enola. Kapitoly poznámky
ke vzniku scénáře a scénář inscenace Enola jsou výborným inspiračním materiálem

pro další výzkum v oblasti cirkusového umění.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Po stylistické i jazykové stránce je práce Elišky Brtnické na velmi dobré úrovni. Měl

jsem možnost dlouhodobě sledovat přípravy i celý proces realizace disertační práce.
Pozitivně hodnotím aktivní přístup autorky řešit otázky, které se neustále objevovali
a odpovědi musela hledat většinou ve svých poznámkách z tvůrčího procesu.

Obrazová příloha v kapitolách „Rozdělení akrobatických prvků“ a „Scénář inscenace
ENOLA“ precizně dotváří systematičnost a komplexnost celé práce.

Naplnění záměru práce

Tato práce je velmi potřebným teoretickým materiálem, který bude sloužit dalším
pedagogům a kolegům z oboru. Největším přínosem je propojení vlastních

uměleckých zkušeností autorky s věděckým výzkumem. Autorka detailně seznamuje
čtenáře se všemi hlavními principy tvorby cirkusového díla. Prezentuje vlastní

know-how, své poznatky na poli současného cirkusu nasbírané v rámci několikaleté
profesionální umělecké, pedagogické i teoretické praxe. Závěrem uvádím důležitý
poznatek celého výzkumu. U představení Enola byla jedním z hlavních motivů

japonská kaligrafie. Autorka poukazuje na fakt, že nahrazením slova kaligrafie
slovem akrobacie se dostáváme k podstatě cirkusové tvorby. Eliška Brtnická

popisuje tento stav následovně „Nelze hledat nové možnosti akrobatického pohybu,
dokud jsme nevstřebali ty základní. Nedají se porušovat pravidla, pokud si je nejdřív
neosvojíme. Čím lepší technické úrovně dosáhneme, tím svobodněji můžeme

jednat“. Autorka si je plně vědoma a sama je toho živým důkazem, že bez dokonale
zvládnuté artistické techniky, nemůže umělec posouvat hranice svého tvůrčího

hledání.

Disertační práce Elišky Brtnické je velmi kvalitním a hodnotným teoretickým

materiálem v oboru současného cirkusu a nonverbálního divadla. Doporučuji práci k
obhajobě.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji
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